
fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Psychologie vedení 
týmu 

MANAŽERSKÁ PSYCHOLOGIE 

PhDr. Mgr. Radek Mitáček Ph.D. 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Tři základní oblasti : 

1. Pro zvládání sebe sama 

2. Části nutné pro manažerskou práci 

3. Pro získávání informací 
z oblasti psychologie pro svoji práci 

 

titul, jméno, příjmení, funkce 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Zvládání sebe sama : 

Optimální využití svého potenciálu ke 

zvyšování účinnosti svých psychických funkcí 

Větší odolnost vůči zátěži a jejím důsledkům 

Zvyšování dispozic k odstraňování nedostatků 

ve svém chování 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Pro manažerskou práci: 

Znalost zásad komunikace 

Efektivní a racionální rozhodování 

Znalost práce s lidmi  

Využívání faktorů organizace a řízení 

Znalost principů motivace 

Umění efektivně řešit problémy, konflikty 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Získávání informací pro vlastní práci: 

Využívání služeb psychologů pro určitou oblast ( zvl. 
personální, organizační…) 

Spolupráce ve výběrových řízeních 

Oblast základů psychologie práce 
a organizace  

Sociální psychologie včetně analýzy práce 
a pracovního prostředí 

Inženýrská psychologie 

Pedagogická psychologie 

Psychologie trhu a prodeje 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Psychologie v ekonomické oblasti 
poskytuje : 

• Informace o podílu a významu lidského faktoru v 
procesu práce 

• Informace o chování a jednání člověka 
( funkce CNS v pracovní zátěži) 

• Odhaluje variabilitu  vlivů působících jako 
intervenující proměnné na  organismus 
v důsledku vnějších a vnitřních podmínek 

• Schopnost získávat relevantní informace 
k vytváření odpovídajících postupů ve vlastní práci 
( rozhodování…) 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Psychologie významně 
přispívá : 
- Ovlivňování ekonomického chování 

- Rozhodujícím způsobem usměrňuje hranice 
lidského chování v sociálních vztazích 

- Ovlivňuje regulaci hodnotového systému 
člověka, vytváří podmínky pro spokojenost 
jedince 

- Aktivizuje (kvalitativně) psychické funkce, 
vytváří schopnosti ovlivňovat styl a formy 
života v daných podmínkách  

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

 Ovlivňuje osobní a ekonomický systém člověka 

 Působí na regulaci a odstraňování chyb 
v činnosti 

 Podporuje rozvoj znalostí, dovedností 
a vytváření návyků v repertoáru činnosti člověka 

 Významně ovlivňuje vytváření a stabilizaci 
hodnotového systému a norem života 

 Má vliv na sociální úroveň činnosti člověka jak v 
osobním životě, tak ve skupinové formě. 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Nutné mít na paměti : 
 Člověk se nechová vždy racionálně 

 Nemaximalizuje svůj prospěch 
( lze připustit maximalizace prospěchu 
z funkce ) 

 Mohou se projevit stereotypy chování, které 
nemají vědomý charakter 

 Omezení výkonu člověka může být spojeno s 
funkcí času, omezeným přísunem informací, 
problémovým rozhodováním apod. 

 



fvl.unob.cz 

Z pohledu epistemologického (teorie poznání, gnozeologie) je možné rozlišit 

trojí přístup ke studiu chování člověka 

v ekonomickém prostředí : 

1) Zaměření se na individuální rozdíly lidí pomocí diagnostických metod 

se statistickým vyhodnocením 

2) Kvalitativním přístupem k jedinci a pomoci mu v orientaci své existence  

3) Porovnáním rozdílů kulturních vzorců lidského chování uvnitř skupin 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

ZÁKLADNÍ SMĚRY ZKOUMÁNÍ 

Vyplývající z etap vývoje psychologie: 

- Neobehaviorismus ( S – O – R) 

- Neopsychoanalýza (hlubinná psychologie ) 

- Kognitivní přístup (reprezentace skutečnosti pomocí 
symbolů, schémat, plánů, představ atp.-např. Švancara 
et al.) 

- Humanistický přístup ( kulturní hodnoty, kompetence 
pro určité činnosti…) 

- Biopsychologie ( zal. na fyziologických pojmech) 

- Fenomenologie ( zaměření se na subjektivní 
zkušenosti, snížení významu vnějších stimulů –  
např.Huserl ) 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Síla manažera je ve : 

• Schopnosti spojovat a začleňovat problém do 
širších souvislostí (návaznost na minulou 
zkušenost a využití pro budoucnost) 

• Odhalování podstaty a smysl určitého jednání a 
jeho interpretace 

• Kriticky posuzovat kvalitu a správnost jednání 
jiných, svého jednání a využívat vlastní invence k 
řešení problémů 

• Schopnosti analyzovat a syntetizovat jevy 
v procesu řízení, využívat k vlastnímu rozhodování  

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Možné postupy při strategii řešení problémů : 

• Riskantní – nedostatek informací, pokus-omyl 

• Konzervativní – zaběhnuté způsoby řešení 

• Simultánní – srovnávání více postupů, intuice, alternativa 

• Tvořivé myšlení – kombinace logiky, imaginace, intuice a 
alternativy 

v postupech  

• Diskurzívní – vědomé kroky a postupy 
v koherentním (spojitém) procesu 

• Intuitivní – velká část kroků se odehrává 
na nevědomé úrovni 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Organizace práce a time 
management 
Je sadou postupů, doporučení a nástrojů pro plánování 
času, obvykle za účelem zvýšení efektivnosti využití. 
   Zahrnuje širokou škálu aktivit mezi které patří 
plánování, přidělování, stanovení cílů, delegování, 
analýza stráveného času, monitorování a stanovení 
priorit.  
 
    Zpočátku bylo hospodaření s časem využíváno jen 
pro obchodní nebo pracovní činnosti, ale postupem času 
se tento obor 
z důvodu narůstajících nároků na život rozšířil i do 
osobních aktivit  

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Strategie Time managementu by měla vždy začít 
stanovením osobních cílů. 

Cíle by měly být zaznamenány a mohou být 
rozděleny do řízení projektů, akčních plánů, 
nebo jednoduchých seznam úkolů.  

   Pro jednotlivé úkoly či cíle může být následně 
stanovena důležitost a mohou být také 
nastaveny lhůty. Výsledkem tohoto procesu je 
plán se seznamem úkolů, rozvrh nebo kalendář 
aktivit. Lze si také stanovit denní, týdenní, 
měsíční plánovací období spojené s různými 
hodnoceními.  

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Existuje několik technik pro nastavení priorit. 
 
 Mezi nejznámější patří ABC analýza s Paretova analýza 

ABC analýza se využívala pro kategorizaci do skupin. Tyto 
skupiny jsou často označeny písmeny A, B a C. Úkoly jsou 
následně označovány podle následujících kritérií: 

A – Úlohy, které jsou vnímány jako naléhavé 
      a důležité,  

B –   Úlohy, které jsou důležité ale nenaléhavé,  

C –   Úlohy, které nejsou naléhavé ani důležité.  

    Každá skupina je následně seřazena podle priority. ABC analýza 
může mít více než tři skupiny, které vyplývají z jejího označení a je 

běžně kombinována s Paretovou analýzou. 

 



fvl.unob.cz fvl.unob.cz 

Paretova analýza 
Tato analýza je založena na tom, že 80 % úloh 
může být ukončeno v 20 % času, který máme 
k dispozici.  
Zbývajících 20 % úloh bude trvat 80 % času. Tento 
princip je tak založen na rozdělení úloh do dvou 
skupin, kdy je doporučeno úlohám v první skupině 
přiřadit vyšší prioritu.   
    Princip může být také použit k zvýšení 
produktivity: předpokládá se, že 80 % produktivity 
může být dosaženo dokončením 20 % úloh.  
Jestliže je cílem vyšší produktivita, pak by měla mít 
první skupina vyšší prioritu. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Paret%C5%AFv_princip

